

REPUBLIKA

Rok VIII.

LÓDŹ, ŚRODA, 3 WRZEŚNIA 1930 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 241

Tworzenie bloków wyborczych

Gorączkowe narady nad ustaleniem platformy wyborczej „Centrolewu” — Żydzi idą do wyborów samodzielnie.

Blok mniejszości narodowych nie dojdzie do skutku. — Oddzielne listy wyborcze ukraińców i białorusinów.

Marszałek Daszyński wystosował list do p. Prezydenta z powodu niewypłacenia mu djet.

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Od dwóch dni obraduje niemal bez przerwy komisja polityczna stronnictwa „Centrolewu” i obrady jej potrwać mają jeszcze do końca tygodnia.

Tematem obrad jest **USTALENIE PLATFORMY POLITYCZNEJ, KTÓRABY POZWOLIŁA NA WYSTAWIENIE JEDNEJ WSPÓLNEJ LISTY WYBORCZEJ WSZYSTKICH SZESCIU STRONNICTW, ZBLOKOWANYCH W „CENTROLEWIE”** z marszałkiem Daszyńskim na czele.

Tymczasem dyskusja obraca się jeszcze wokół wynalezienia haseł propagandowych któreby mogły pociągnąć zwolenników sześciu zablokowanych stronnictw politycznych do głosowania na jedną listę wyborczą.

Czołowym hasłem „Centrolewu” będzie: „Precz z rządem Marszałka Piłsudskiego, niech żyją rządy parlamentarne”.

Ogólno-żydowski blok wyborczy.

Z kół mniejszości narodowych napływają coraz to nowe wiadomości wyborcze. Wynika z nich, że **BLOK MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH DO ZBLIŻAJĄCYCH SIĘ WYBORÓW JUŻ NIE STANIE.**

Ukraińcy w Małopolsce Wschodniej i na Wołyniu wystawią listy własne, a najwyższej na Polesiu zablokują się z białorusinami. **ŻYDZI DAŻYĆ BĘDĄ DO STWORZENIA OGÓLNO-ŻYDOWSKIEGO POROZUMIENIA WYBORCZEGO,** któreby objęło jednocześnie sionistów, jak ortodoksów i ludowców, czyli t. zw. folbistów.

Amerykański potentat prasowy Hearst wydalony z Francji.

Paryż, 2 września.

„Figaro” przynosi sensacyjną wiadomość, iż wczoraj po południu francuskie ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło się do przebywającego od kilku dni w Paryżu znanego amerykańskiego potentata prasowego Hearsta z żądaniem opuszczenia granic Francji. Krok ten pozostawać ma w związku ze słynną aferą wykradzenia i opublikowania przez prasę Hearsta tajnych dokumentów francusko-angielskiego porozumienia w sprawie zbrodni morskich.

Porozumienie ogólno-żydowskie objąć ma po raz pierwszy zarówno Małopolskę, jak i teren b. Kongresówki.

Wobec takich zamierzeń ukraińców i żydów, mniejszość niemiecka będzie zmuszona pójść do wyborów samodzielnie, natomiast przedstawiciele socjalistów niemieckich znajdą się prawdopodobnie na listach wyborczych „Centrolewu”.

Urzednicy otrzymali swe pensje.

Wczoraj rano u ministra Becka zjawiała się delegacja urzędników i woźnych sejmu i senatu, interweniując w sprawie wstrzymania wypłaty pensji swym funkcjonariuszom.

Minister Beck wyjaśnił delegacji, że niewypłacenie poborów w dniu 1 września nastąpiło z przyczyn technicznych, a mianowicie z powodu konieczności rozgraniczenia pozycji djet poselskich od pensji urzędników.

O godzinie 2-jej po południu **KASA SEJMU WYPŁACIŁA JUŻ PENSIJE WSZYSTKIM URZĘDNIKOM I NIŻSZYM FUNKCJONARJUSZOM. NIE WYPŁACIŁA JEDNAKŻE W DALSZYM CIĄGU DJET MARSZAŁKOWI**

SEJMU I SENATU ORAZ WICEMARSZAŁKOM OBU IZB.

List marsz. Daszyńskiego do Prez. Rzplitej.

MARSZAŁEK DASZYŃSKI WYSTOSOWAŁ WOBEC TEGO LIST DO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ W KTÓRYM WYKAZUJE, ŻE TEGO RODZAJU POSTĘPOWANIE JEST SPRZECZNE Z WYRAŹNEM BRZMIENIEM TYCH ARTYKUŁÓW KONSTITUCJI, KTÓRE PRZEWIDUJĄ, ŻE MARSZAŁEK I WICEMARSZAŁEK SEJMU ORAZ SENATU SWE MANDATY PIASTUJĄ AŻ DO CHWILI ZEBRANIA SIĘ NOWEGO SEJMU.

Odpowiedzi na ten list marszałka Daszyńskiego dotąd jeszcze niema.

Czołowi kandydaci „Centrolewu”.

Na czele listy państwowej „Centrolewu” figurować ma nazwisko marsz. sejmu, p. Daszyńskiego, ponadto, jak słychać, na liście tej znajdują się nazwiska wszystkich wybitniejszych działaczy sześciu stronnictw, którzy, oczywiście kandydować będą również w okręgach.

A więc P.P.S. — Niedziałkowski, Diamand i Lieberman.

Wyzwolenie — Róg, Thugut i Woźnicki.

Piast — Rataj, Witos i prof. Kot z Krakowa i Dębski.

Stronnictwo chłopskie — Dąbski i Wrona.

Chrześcijańska Demokracja — Chałubiński i Kuśnierz.

N.P.R. zaś — Jankowski, Chądzyński i Popiel.

Na liście senackiej Centrolewu znajdują się nazwiska: Limanowskiego, Kłuszyńskiej, Struga z P.P.S., Januszewskiego i dr. Motza z Wyzwolenia, prof. Marchlewskiego z Piasta, Markiewicz z Chrześcijańskiej Demokracji, Peplowskiego z N.P.R. i t. d.

Sędzia Giżycki mianowany

generalnym komisarzem wyborczym.

Warszawa, 2 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

P. Prezydent Rzplitej podpisał w dniu dzisiejszym dekrety mianujące sędziego Sądu Najwyższego Stanisława Giżyckiego generalnym komisarzem wyborczym i sędziego Sądu Najwyższego Władysława Kaczyńskiego zastępcą generalnego komisarza wyborczego.

Lotnicy francuscy pokonali Atlantyk.

Costes i Bellonte wylądowali wczoraj o północy w Nowym Jorku. — Pierwszy udany lot z Paryża do Ameryki.

NOWY JORK, 2 września.

(Telegram własny „Republiki”).

LOTNICY FRANCUSCY COSTES I BELLONTE UKOŃCZYLI POMYŚLNIE LOT NAD ATLANTYKIEM. SAMOLOT „ZNAK ZAPYTANIA” WYLĄDOWAŁ O GODZ. 0.13 WEDŁUG CZASU EUROPEJSKIEGO NA LOTNISKU CURTISFIELD POD NOWYM JORKIEM.

Przebieg lotu.

Paryż, 2 września.

Lot Costesa i Bellonte'a przez Atlantyk ma przebieg doskonały. Od godz. 2.15 w nocy „Znak zapytania” znajduje się w stałym kontakcie radiotelegraficznym z radiostacją w Loulsburg w Nowej Szkocji.

Do północy „ZNAK ZAPYTANIA” PRZEBYŁ JUŻ POŁOWE SWEJ DROGI i znajdował się na 32 stopniu zachodniej długości geograficznej.

Po opuszczeniu brzegów Irlandji lotnicy natrafili na niekorzystne warunki atmosferyczne, co spowodowało zmniejszenie szybkości do około 160 kilometrów na godzinę.

Niskie wiatry wiały w kierunku Europy.

Przed samolotem utworzyły się dwa centra burz, wobec czego lotnicy zmuszeni byli zejść z wytkniętej trasy i skierować się na północ.

Po wyminięciu burz i ławic mgieł SAMOLOT ZWIĘKSZYWSZY ZNÓW SZYBKOŚĆ DO 180—190 KILOMETRÓW SKIEROWAŁ SIĘ PROSTO NA NOWY JORK.

Przybycia „Znaku zapytania” na nowojorskie lotnisko Curtisfield spodziewają się około północy według czasu środkowo-europejskiego.

W razie przybycia lotników w zapadnięciu ciemności, lotnisko będzie oświetlone przez reflektory.

Wśród ludności francuskiej w Nowym Jorku panuje niezwykle podniecenie i entuzjazm, będzie to bowiem pierw-

szy bez zarzutu przelot nad oceanem w kierunku ze wschodu na zachód.

Lotnicy zabrali z sobą 1.000 LITRÓW BENZYNY, A JAKO POŻYWIENIE DWA KURCZETA, BULJON, KASZE, CZEKOLADE, 10 BUTELEK WODY MINERALNEJ I JEDNA FLASZKĘ SZAMPANA.

która wypija na powitanie Ameryki w chwili wylądowania w Nowym Jorku.

Według ostatnich doniesień w okolicach Nowej Funlandji zanotowano ławice gęstej mgły, poza tem jednak WARUNKI SA BARDZO KORZYSTNE

Wobec doskonałych warunków atmosferycznych nad Atantykiem, należy się w dniu dzisiejszym, lub najpóźniej jutro, spodziewać startu 4 lotników amerykańskich do Europy.

Paryż, 2 września.

Jak donosi ministerstwo lotnictwa, otrzymano z parowca „Jacques Cartier” radiodepesze, donoszącą, iż Costes i Bellonte znajdowali się o godz. 4-jej pod 43 st. północnej szerokości i 41 st. 15 min. zachodniej długości.

Paraliżowanie ruchu budowlanego jest skutkiem fatalnego planu regulacji miasta. — Organizacje społeczne skarżą się władzom na magistrat łódzki.

Jak już przed paru dniami donosiliśmy, specjalna delegacja zrzeszeń gospodarczych i zawodowych Łodzi interwenjowała u władz wojewódzkich w sprawie niewłaściwego opracowania szkicu projektowanego planu regulacji miasta Łodzi, zatwierdzonego w dniu 24 czerwca r. b.

Na konferencji tej delegacja przedłożyła p. wice-wojewodzie Rudnickiemu obszerny memoriał, domagając się uchylecia planu regulacyjnego m. Łodzi, przez anulowanie powziętej w tej sprawie uchwały rady miejskiej.

Władze wojewódzkie stanęły na stanowisku, że szkic projektu nie jest jeszcze samym projektem i dlatego, aby zasięgnąć opinii fachowej, odniosły się do ministerstwa robót publicznych. Ministerstwo przesłało do urzędu wojewódzkiego pismo, w którym stwierdza, iż w szkicu projektu planu regulacji m. Łodzi

brak dostatecznych prac przygotowawczych,

a mianowicie: nie przeprowadzono i nie uwzględniono dostatecznie badań stanu zwierciadła wód, w szczególności wody zaskórnej i gruntów, objętych planem zabudowania. Nie przeprowadzono statystyki ruchu ulicznego i szos, stanowiących przedłużenie ulic, która winna być miernikiem regulacji zabudowy, 3) że opracowanie wężła kolejowego sporządzone bez należytej współpracy z ministerstwem komunikacji, 4) że brak jest statystyki rozmieszczenia ludności, 5) brak programu urządzenia sieci kanalizacyjnych, kolei miejskich i stacji autobusowych, 6) postęp prac nad przygotowaniem planu regionalnego jest niedostateczny... Wobec tego ministerstwo stwierdza, iż sporządzenie planu regulacji miasta winno się opierać na pomiarach planów zabudowanych i niezabudowanych części miasta, danych statystycznych stanu posiadania gruntów i rodzaju ich, oraz ich zbytkowości, wreszcie danych o gęstości i jakości zaludnienia poszczególnych dzielnic i zabudowania poszczególnych dzielnic, a co najważniejsze danych o warunkach rozwoju przemysłu i handlu.

W związku z powyższym pismem Centralne stowarzyszenie właścicieli nieruchomości, łącznie z organizacjami przemysłowcami, zawodowcami, gospodarzami itd. wystąpiło o obszernym proteście do magistratu m. Łodzi. Protest ten złożony został wczoraj.

Podpisani w proteście tym stwierdzają, że zgodnie z opinią ministerstwa robót publicznych ogłoszonej przez magistrat m. Łodzi dnia 30 czerwca b. r. i wyłożony do publicznego przeglądu szkic projektu planu regulacyjnego m. Łodzi jest

NIEZGODNY Z WYMOGAMI PRAWA.

Właściciele nieruchomości, organizacje społeczne i zawodowe w memoriale swym żądają, aby regulacja miasta Łodzi była oparta i należycie pomyślana pod względem planu finansowego, który by umożliwił wykonanie jej w ciągu 20 lat. To też zatwierdzenie przez radę miejską szkicu projektu planu regulacyjnego miasta nie tylko nie może być traktowane jako podstawa do regulacji miasta, ale winna być przez magistrat miasta Łodzi

w należyty sposób zrewidowana, a to z tych względów, że nie została sprawa ta należycie ujęta przez radę miejską, nie odpowiada wymogom przepisów budowlanych i dotyczących zabudowy osiedli, nie uwzględnia projekt ten zasadniczych wymogów urbanisty-

ki i potrzeb specyficznych naszego miasta.

W końcu swego memoriału organizacje stwierdzają, że

magistrat nie posiada żadnego programu polityki budowlanej,

a wskutek opracowania tego rodzaju

projektu regulacyjnego — paraliżuje się ruch budowlany w mieście, powodując szkodliwość takiej polityki nie tylko dla obywateli miasta, ale również dla samorządu miejskiego, oraz zębne powoduje przejawy dla życia przemysłowe- go i handlowego. (a).

WASILIJ BRUNOW

nasz drogi Ojciec i Dziadek po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 2-go września 1930 roku, przeżywszy lat 62.

Zalobne nabożeństwo za duszę Zmarłego odbędzie się 3 września w Soborze przy ul. Kilińskiego 56 o godz. 10-ej rano, wyprowadzenie zaś zwłok z Soboru na stary cmentarz prawosławny w tymże dniu o godz. 4 popołudniu.

Na smutny ten obrządek zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

Stroskana Rodzina.

WASILIJ BRUNOW

Opiekun (starosta) Soboru Sw. Aleksandra Newskiego w Łodzi po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 2 września 1930 roku, przeżywszy lat 62.

Zalobne nabożeństwo za duszę Zmarłego odbędzie się w dniu 3-go września w Soborze przy ul. Kilińskiego 56 o godz. 10-ej rano, wyprowadzenie zaś zwłok z Soboru na stary cmentarz prawosławny w tymże dniu o godz. 4 popołudniu.

Na smutny ten obrządek zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

Dozór cerkiewny.

Prezydent Rzplitej w Łodzi na wielkiej rewii klubów fabrycznych

W dniu wczorajszym w godzinach porannych zdecydowany został ostatecznie przyjazd P. Prezydenta Rzeczypospolitej do Łodzi na zaproszenie Rady Klubów Fabrycznych.

Przyjazd Najwyższego Dostojnika Państwa nastąpi w dniu 7 września. Przygotowania do godnego przyjęcia P. Prezydenta Rzplitej są w pełni. Rada Klubów Fabrycznych opracowała już dokładny program zawodów sportowych, na których p. Prezydent będzie obecny. Wielka rewia sportowa odbędzie się na stadionie Władzowskiej Manufaktury, który w związku z przyjazdem p. Prezydenta został nieco przebudowany; przyczem dodano niektóre urządzenia sportowe. Tuż przy wejściu na stadion ustawiona została brama triumfalna.

W zawodach sportowych weźmie udział przeszło 500 zawodników, zgromadzonych w klubach fabrycznych. Program wielkiej rewii sportowej przedstawia się następująco:

Godz. 16-ta przywitanie p. Prezy-

denta, godz. 16-16.20 defilada zawodniczek i zawodników, godz. 16.30-16.50 gry masowe, z których najbardziej interesująco zapowiada się wprowadzenie poraz pierwszy w Łodzi gra Cap-Ball, w której weźmie udział przeszło 400 zawodników.

Jest to gra bardzo rozpowszechniona w Ameryce. Godz. 16.50-17 masowy rzut oszczepem.

Godz. 17-17.15. Pokaz gimnastyki rytmicznej przez wychowanków klubu Kruschneider.

Godz. 17.15-17.30. Gimnastyka męska, chłopców i dzieci.

Godz. 17.30-17.50. Lekkaatletyka.

Godz. 17.50-18.30. Hasena, koszykówka, zapasy, zawody bokserskie, szermierka oraz turniej tenisowy.

Kierownictwo zawodów spoczywać będzie w wytrawnych rękach dyr. Kanenberg.

W godzinach wieczorowych odbędzie się w salach województwa raut obliczony na 1000 osób.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

Dzisiaj poraz ostatni!

Dramat samotnej kobiety, która marzy o sławie i miłości.
Film dźwiękowy śpiewno-mówiony p. t.

„JEJ CHŁOPIEC”

W rolach głównych:

Ulubiona aktorka Ameryki, obdarzona żywiołowym temperamentem śpiewaczka rewjowa

Fanny Brice oraz **Edua Murphy**

i uosobienie męskiej siły **Gwynn Williams.**

Ceny miejsc zł. 1, 2, 3.

Pocz. seansów o g. 6, 8 i 10-ej w.

Walka o szkołę polską.

„W 25-lecie strajku szkolnego”.

W 25-lecie strajku szkolnego. Pod redakcją S. Drzewieckiego. Z. Nowickiego i T. Wojeńskiego. Str. 300 i 8 nrb.

Walka o szkołę polską na terenie byłego zaboru rosyjskiego i jej najsilniejszy moment, strajk szkolny w lutym 1905 roku, były w ostatnim 50-leciu okresu niewoli Polski najsilniejszym przejawem niezłomnego poczucia odrębności narodowej, najmocniejszym i najgłośniejszym wyrazem protestu przeciw nikczemnym, a planowym usiłowaniom zaborcy narzuceniu społeczeństwu polskiemu obcej kultury.

Książka uświadamia nas, iż znaczenie strajku młodzieży w 1905 roku wykracza poza ramy konkretnych zdobyczy na polu szkolnictwa i w dużej mierze polega na roli wychowawczej w stosunku do tego pokolenia, którego dziełem był strajk. Między ideą strajku szkolnego, a ideologią niepodległościową istniało ścisłe junc-tim. Strajk szkolny nie był zjawiskiem oderwanym od podłoża stosunków społecznych, był natomiast jednym z odcinków frontu płomiennej walki, podjętej przez inteligencję i proletariata o niepodległość Polski i lepszą przyszłość społeczną.

W dziele zbiorowym p. t. „Walka o szkołę polską” nauczycielstwo postępowe szkół powszechnych i średnich Polski zamartwychwstałej złożyło piękny, a trwały wyraz czci dla walki ćwierć wieku temu, w ponurych latach niewoli, podjętej przez młodzież oraz demokrację nauczycielską o szkołę narodową i wolną.

Po słowie wstępem T. Wojeńskiego, na dział ogólny składają się większe studia: dr. A. Próchnika „Rusyfikacja szkoły polskiej po powstaniu styczniowym”, S. Drzewieckiego „Strajk szkolny roku 1905” (praca uzupełniona przypisami i bibliografią); Z. Nowickiego „Walka o spolszczenie szkoły ludowej”; dr. J. Lechickiej „Odgłosy strajku szkolnego w roku 1905 wśród młodzieży galicyjskiej”. W dziele wspomnień zabrali głos wychowawcy: H. Orszaj-Radlińska, St. Kalinowski, zmarły nie dawno Stanisław Posner, Wł. Weychert - Szymanowska, J. Grodecki, J. Jahełkowska, N. Samotyłowa, oraz wybitniejsi przedstawiciele ówczesnej młodzieży z różnych środowisk szkolnych. Wartość historyczna dzieła znakomicie powiększają załączone w końcu: akta, dokumenty, fotografie i tablice.

„Walka o szkołę polską” doskonale wskrzeszona dramatyczną epoką strajku szkolnego, wzrusza martyrologią, krzepi obrazem zwycięskiego wytrwania i przypomina o nakazach dotąd aktualnych dla nauczycielstwa w jego pracy nad budowaniem niezależności szkoły demokracji.

Postacie z krwi i kości, realne, obarczone wszystkimi troskami i tesknotami, które nas trapią;

Ludzie, którzy myślą, czują, kochają i nienawidzą, jak my sami.

W mistrzowski sposób wczarował F. W. MURNAU w największej symfonii miłości, cierpienia i szczęścia

„Po zachodzie słońca”

przy udziale czarującej parwy kochanków
Mary Duncan
i Charlesa Farrella.

Oto film, wyznaczony „Lunie” przez światową wytwórnię Fox'a na uczczenie tygodnia ich prezydenta Harley L. Clarke'a.

Dr. M. Papierny
powrócił.

J. HOLCMAN
wznosił lekcje gry fortepianowej

Świętokrzyska Nr. 191, II piętro, front
u pp. MINC od 12-2, telef. 156-01.

Czarny mag i czciciel szatana

zdemaskowany został przez policję warszawską. — Oblędne orgje seksualne i samobójstwa uczniów czarownika. — Oczy, w które nikt nie może patrzeć. — Czarne msze i wielkie ofiary. — Szatan, który zabił człowieka.

Czarnoksiężnik ożenił się z kuzynką Wilhelma II i był przyjacielem carskiej rodziny rosyjskiej.

Revelacje nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe.

Z Warszawy donoszą:
Policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu znanego okultysty warszawskiego, Czesława Czyńskiego.

W związku z tą rewizją krąży sensacyjne wieści o działalności 85-letniego „maga”.

Podobno przed laty Czyński, nadużywając swych zdolności hipnotyzerskich, uwiódł damę z arystokratycznych kół niemieckich i chciał ją zaślubić. Również za pomocą zręcznego wyzyskiwania hipnotycznych sugestji, wzmógł w bogatej baronowej

Zaczynały się one od zażywania narkotyków, po których następowała „ofiara”, czyli powszechna orgja.

Pierwszy przykład dawała „Astarte”, występując nago.

Potem następowały powszechne orgje.

zało się bowiem, iż był już poprzednio żonaty.

Ślub z hrabianką Seydlitz był fałszywy, ponieważ Czyński przebrał za pastora jednego ze swych współników.

Proces zakończył się wyrokiem, skazującym Czyńskiego na trzy lata więzienia.

Po odsiedzeniu kary, wypłynął NA WIDOWNIE W PARYŻU gdzie wszedł w kontakt z tamtejszymi okultystami, mianowicie z Louis'em i Charcot'em, przedewszystkiem zaś ze słynnym doktorem medycyny Encausse'm Gerard, ordynatorem szpitala obłąkanych „Charite”.

Czyński we Francji oskarżony był o CZCZENIE SZATANA i orgje seksualne.

Po opuszczeniu Francji Czyński wyjechał do Rosji.

W krótkim czasie udało mu się wkroczyć na

DWÓR CESARSKI.

Seansował z carową rosyjską, w obecności której wywołał zjawę Szymona Maga. Doszedł do takich wpływów, iż w pokojach cesarskich uważano go niemal za domownika.

Wtedy to zapoznał się z pewną frejliną dworu, krewną Mikołaja II, od której, stosując swoje praktyki,

WYŁUDZIŁ WIELKIE SUMY PIENIĘŻNE

i nabył majątek ziemski w guberni wołogodzkiej.

Afera ta skompromitowała go w sferach dworskich doszczętnie. Nie minie jednak czas jakiś grasował w Petersburgu jako

potężny czarnoksiężnik.

Słynny był zwłaszcza jego udział w wykryciu sprawy Gilewicza.

Przed wojną już Czyński przeniósł się do Warszawy.

O jego praktykach satanistycznych w Warszawie pisaliśmy już powyżej.

KRONIKA

WRZESIEŃ

3

SRODA

Dzisiaj Szymona	
Jutro Rozalji	
Wschód słońca	4.32
Zachód słońca	18.54
Wschód księżyca	10.47
Zachód księżyca	20.33
Długość dnia	9.02
Ubyło dnia	34.34

Rejestracja rocznika 1912

Kto ma się zgłosić dziś.

Dzisiaj, w środę, dnia 3-go września do rejestracji w lokalu biura policyjno-wojskowego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8-ej rano do 3-ej po poł. winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkali na terenie 1 komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: M, N, O, P, R, S. i zamieszkali na terenie 7-go komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: L, E, M, N, O, P.

Koszty utrzymania w sierpniu.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji dla ustalenia wskaźnika drożyznianego. Na podstawie posiadanego materiału komisja ustaliła, iż w ciągu miesiąca sierpnia, w porównaniu z lipcem, znaczący się spadek kosztów utrzymania, wyrażający się cyfrą 1 proc. Na spadek cyfry kosztów utrzymania wpłynęło przedewszystkiem obniżenie się cen kartofli. (a)

Rozpoczęcie roku szkolnego.

Wczoraj o godz. 9-ej rozpoczął się nowy rok szkolny we wszystkich zakładach naukowych w Łodzi, uroczystymi nabożeństwami.

Po nabożeństwie młodzieży szkolnej podyktowano program zajęć szkolnych oraz spis nowych podręczników, obowiązujących w roku bieżącym. O godz. 11-ej uczniowie zostali zwolnieni.

Właściwe zajęcia rozpoczynają się dopiero dzisiaj o godz. 8-ej rano. (p)

OSOBISTE.

Wojewoda łódzki p. Władysław Jaszczółt w dniu wczorajszym rozpoczął urządowanie. (b)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dr. med.

J. POLAK

Choroby wewnętrzne i Allergiczne (astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

ul. 6-go Sierpnia 22 front. I piętro

tel. 164.21. — Przyjmuje od godziny 5 do 7-ej w niedziele i święta od 10 rano do 12-ej w poł.

nienormalny pociąg seksualny i poddał ją całkowicie swej woli.

Po przeniesieniu się do Polski, zorganizował w Warszawie t. zw. „Biały Wschód”, gdzie rolę „Astarte” — uwoźdźcielskiego medjum — pełniła

słynna z urody w Warszawie p. H.

Do owego stowarzyszenia należał student Wł. Ż., syn prof. politechniki. W ciągu dwuletniego swego pobytu w tem stowarzyszeniu, doszedł on do wysokich szczebli, ale po owym czasie zaczął zdradzać zdenerwowanie.

Pewnego rana ukląkł przed łóżkiem i zaczął czytać „Tarota” oraz odmawiać tajemnicze zaklęcia.

Nagle rozległ się jęk. Ż. wypadł z pokoju z głęboko wbitym sztyletem w piersi, którego zwykle używał do operacji magicznych, dowłókł się do matki i szepotał:

— Zabili mnie. Bierzcie, to jest moja krew.

Do tego samego związku należał student Eugenjusz R., który po dwuletnim pobycie w „Białym Wschodzie” popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru.

Ciężką chorobą nerwową przyplącała „wtajemniczenie” córka przemysłowca warszawskiego.

W „kaplicy” „Białego Wschodu” odbywały się t. zw.

„czarne msze”,

lub t. zw.

„wielkie ofiary”.

Kobieta oskarżona o bigamję oświadczyła, że nie poczuwa się do winy, bo poprzedniemu mężowi... wypłaciła odszkodowanie.

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadła 44-letnia Marianna Wiśniewska.

Dn. 6 lutego 1915 roku w kościele św. Krzyża Marianna Wiśniewska z domu Pająk zawarła związku małżeński z Michałem Wiśniewskim. Po upływie pewnego czasu wśród małżonków powstała dysharmonja. Wiśniewski opuścił swą żonę.

W międzyczasie Wiśniewska poznała niejakiego Józefa Rzetelskiego i nawiązała z nim bliższe stosunki miłosne, w dniu 7 sierpnia 1920 roku w tymże samym kościele wstąpiła po raz wtóry w związku małżeński z Rzetelskim, pomimo istnienia poprzedniego związku.

Do akt ślubnych Wiśniewska jako dokument przedłożyła metrykę urodzenia swej niewidomej siostry Weroniki, będącej w stanie pannieńskim.

W początkach roku bieżącego sprawa ta doszła do wiadomości przedsi-

kuratorskiego, wskutek czego Marianna Wiśniewska została pociągnięta do odpowiedzialności sądowej za bigamję.

Na przewodzie sądowym Wiśniewska przyznała się do winy i wyjaśniła, że z pierwszym swoim mężem t. j. Wiśniewskim nie chciała żyć, ponieważ nie miała z nim dzieci i rozeszła się z nim w drodze polubownej, płacąc mu tytułem odszkodowania pewną kwotę pieniężną.

Sąd po zbadaniu świadków oraz wysłuchaniu stron skazał Mariannę Wiśniewską na 4 miesiące więzienia z zawieszeniem wykonania wyroku na trzy lata. (p)

Dr. E BIN

Piotrkowska 10 przeprowadził się na

Al. Kosciuszki № 39 róg Andrzeja

Ciężkie wypadki przy pracy.

Wczoraj pogotowie kasy chorych wzywano było do dwóch ciężkich wypadków przy pracy. Pierwszy wypadek miał miejsce w przedalnym wignonji przy ul. Anny Nr. 25, należącej do firmy Lorenc i Hauk.

Robotnik Ignacy Rutkowski (Grabowa 13) wskutek nieostrożności włożył rękę w tryby maszyny, które zmiądzły mu trzy palce u prawej ręki.

Drugi wypadek miał miejsce w fabryce maszyn i odlewni żelaza przy ul. Senatorskiej 22, należącej do firmy Weigt i S-ka, gdzie robotnik August Gangen (Nowo-Zarawska 36) uległ ciężkiemu pokaleczeniu lewego podudzia.

W obydwu wypadkach lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy ofiarom pracy, przewiózł ich do lecznicy kasy, celem dalszej kwalifikacji poranionych. (p)

W domu przy ul. Kilińskiego Nr. 21 mieszkała pp. Zelter, posiadająca jedyną córeczkę, Salę. Wczoraj dziecko, pozostawione bez opieki, wpadło do balji, napełnionej gorącym krochmalu i uległo ciężkiemu poparzeniu. Na krzyk dziecka do kuchni wbiegli rodzice, którzy wydobyli córeczkę z gorącego krochmalu.

Ulegając życzeniu rodziców lekarz pogotowia, po udzieleniu nieszcześliwemu dziecku pomocy lekarskiej, pozostawił je na miejscu. (p)

Dyżurni apiek

Dzisiaj dyżurują apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), M. Rembielińskiego (Andrzeja 28), J. Zundelewicz (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56). (p)

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę naszemu najukochańszemu

B. P.

Samuelowi Herszbergowi

a zwłaszcza Zarządowi Tow. „Linas Hacholim“ za głębokie współczucie i słowa otuchy i lekarzom za troskliwą opiekę podczas choroby, składamy serdeczne podziękowania

Dzieci i Rodzina.

W dniu 2 b. m. zmarł

B. P.

Samuel Herszberg

założyciel i długoletni Prezes Towarzystwa „Linas Hacholim“ w Łodzi

W Zmarłym straciliśmy światłego kierownika o zacnym charakterze i czystej duszy

Cześć Jego pamięci!

Kolegium Lekarskie
przy Ambulatorjum Tow. „Linas Hacholim“

RADJOPROGRAM

ŚRODA, dnia 3 września 1930 roku.

11.58—12.05 Sygnał czasu z Warsz. i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.10—12.30 Muzyka z płyt gramofonowych (tr. z Warszawy 12.30—13.00 Program dla dzieci. P. Zofia Szadebergowa wygl. pozadankę p. t. „Jaś i Hanka nad Bałtykiem“ (tr. z W-wy). 13.00—13.15 Dalszy ciąg muzyki z płyt gramofonowych. 13.15—13.20 Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.20—16.15 Przerwa. 16.15—17.10 Muzyka z płyt gramofonowych (tr. z W-wy). 17.10—17.25 Komunikat harcerski (tr. z W-wy). 17.35—18.00 Radjokronika — wygl. Dr. Marjan Stępcowski (tr. z W-wy). 18.00—19.00 Koncert orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego 1) J. Suk. Marsz uroczysty sokołów. 2) V. Nowak: Noc miesięczna. 3) M. Ebonet: Taniec marynarzy 4) Lubomirski: Taniec wschodni. 5) G. Bizet: Serenada hiszpańska. 6) Armandola: Suita „Cyrk“ a) Amazonka, b) Na tropie, c) Humsti - Bumsti, d) Cowboy - galop. 7) K. Schlenk: Intermezzo „Motylek“. 8) J. Lanner: Walc „Marja“. 9) A. Strausser: Uwertura foxtrotowa. 10) J. Gilbert: Marsz. 19.00—19.20 Rozmaitości. 19.20—19.45 Płyty gramofonowe (tr. z Warszawy). 19.45—20.00 Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień następný, komunikaty i sygnał czasu z Warsz. 20.00—20.15 Prasowy Dziennik Radiowy (tr. z W-wy). 20.15—21.00 Koncert solistów. Wykonawcy: Lidja Kmitowa (skrz.) Aleksander Michałowski (bas) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 21.00—21.15 Kwa drans literacki. Nowela Zygmunta Bartkiewicza p. t. Polityka w lesie (tr. z W-wy). 21.15—22.00 Dalszy ciąg koncertu solistów. 22.00—22.15 Feljeton p. t. „Kajakiem do Konstancji“ — wygl. p. St. Thum (tr. z Warszawy). 22.15—24.00 Komunikaty: meteor., polic. sport., oraz muzyka taneczna z rst. „Oaza“ w Warszawie.

KONCERT ALEKSANDRA MICHAŁOWSKIEGO I LIDJI KMITOWEJ.

Dzisiaj, w środę, dnia 3 września odbędzie się o godz. 20.15 koncert solistów z udziałem znanej skrzypaczki, Lidji Kmitowej, twórczyni tria, noszącego jej nazwę, oraz basy opery warszawskiej, ogólnie w Warszawie cenionego artysty, Aleksandra Michałowskiego.

Program koncertu w pierwszej części obejmuje utwory klasyczne. Usłyszycie tu sonatę E-dur J. S. Bacha, skrzypce solo.

Utwór ten obfituje w szereg trudności, wypływających głównie z wielogłosowego, polifonicznego charakteru, z szeregiem akordów i trudnych pasaży. Budowa oparta jest na formie suity i składa się z szeregu tańców XVII w., jak Loure, gawot, menuet itp.

TRANSMISJA Z TEATRU REWII „ANANAS“.

Jutro, w czwartek, dnia 4 września, wieczorem o godz. 22 nadana zostanie na fall wszystkich polskich stacji nadawczych transmisja z teatru rewii „Ananas“ w Warszawie.

W tej wesołej rewii, noszącej tytuł „Pani się ubiera“, wystąpi miła, świeżo zaangażowana przez dyrekcję teatru śpiewaczka — łodzianka, p. Loda Niemirzanka.

Tak więc w krótki mprzebiegu czasu radiosluchacze polscy mieli przegląd repertuarowy wszystkich teatrzyków rewijowych w Warszawie z „Morsklem Okiem“ na czele.

Transmisję tę, lubianą ogromnie przez radiosluchaczy naszego miasta, przyczyniły się do ożywienia lekkiego wieczornego repertuaru radiowego.

ZWIĄZEK EMERYTÓW.

Zarząd powszechnego związku emerytów państwowych Rzeczypospolitej Polskiej, oddział w Łodzi, zawiadomił swych członków i zainteresowane osoby, że wszelkich informacji udzielać będzie w nowowynajętym lokalu przy ulicy Kilińskiego Nr. 61, prawa oficyna, I-sze piętro, w godzinach od 3 do 6 po południu we wtorki, czwartki i soboty. Jednocześnie zawiadamiamy, że już została otwarta kasa wzajemnej pomocy przy związku.

Dnia 2-go września 1930 roku zmarł

B. P.

Samuel Herszberg

założyciel i długoletni Prezes Towarzystwa „Linas Hacholim“ w Łodzi.

W Zmarłym tracimy szlachetnego, dzielnego i sumiennego kierownika, który swoją wiedzą, inteligencją i poświęceniem doprowadził naszą instytucję do obecnego, świetnego stanu.

Pamięć o Nim zawsze wśród nas żyć będzie.

Zarząd Towarzystwa „Linas Hacholim“ w Łodzi

Rejestracja wyborców do sejmiku

Magistrat łącznie z łódzkim starostwem grodzkiem wydał obwieszczenie, wzywające wszystkich właścicieli nieruchomości do bezwzględnego odbioru w ciągu dnia dzisiejszego w komisariatach policyjnych odpowiednich formularzy i wypełnienia ich oraz złożenia z powrotem za pokwitowaniem najpóźniej dnia 6-go września b. r. do godziny 20-ej.

Właściciele nieruchomości, względnie ich zastępcy, którzy nie zastosują się do powyższego zarządzenia zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karnej na podstawie art. 139 k. k.

Formularze wraz z pouczeniem wydawać będą w ciągu dnia dzisiejszego

funkcjonariusze referatu wyborczego, którzy urzędują w poszczególnych komisariatach policyjnych.

Wypełnione formularze posłużą jako podstawa do sporządzenia spisów wyborców do sejmiku i senatu.

W związku z zarządzeniem p. Prezydenta Rzplitej o rozpisaniu wyborów do ciał ustawodawczych, magistrat powołał do życia na okres wyborów specjalny referat wyborczy, który, w porozumieniu z władzami administracyjnymi, zajmie się przygotowaniem i opracowaniem spisów wyborców. (—)

Falszerze weksli pod przymusem.

Złe interesy p. Benjaminą Buskawody i dobre interesy podejrzanego czwórki.

W początkach września 1928 r. do składu trykotarzy przy ul. Nowomiejskiej 19, należącego do Benjaminą Buskawody, zgłosiło się 3 mężczyzn i jedna kobieta. Podając się za kupców, wspólnie handlujących, wyrazili chęć na bycie towarów. Jeden z przybyłych podał się za Abrama Szypera i wskazał na kobietę jako swoją żonę Pese Szyper, drugi podał się za Lajbą Szypera, a trzeci — Szulemą Frydwalda.

Buskawoda początkowo nie chciał im udzielić kredytu, lecz po dłuższych targach, Buskawoda sprzedał im towar na sumę 1300 zł. Należące nabwcy pokryli w 20 proc. gotówką, a resztę weksłami t. zw. klientowskimi.

Po pewnym czasie ta sama czwórka znów przybyła do Buskawody i tym razem również nabyła towar na tych samych warunkach.

Gdy nadeszły terminy płatności weksli okazało się, iż podpisy wystawców oraz różne żyra na wekslach są sfalszowane, a cała spółka „kupców“ ulotniła się zagranicę.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WYCIECZKI Z. T. K.

Zyd. Towarzystwo Krajoznawcze w Łodzi organizuje następujące wycieczki: W sobotę, dn. 6-go b. m. — do rzeźni miejskiej. Zbiórka o godz. 9.45 przy ul. Inżynierskiej Nr. 1 (róg Radwańskiej). W niedzielę, dn. 7-go b. m. — na radiostację nadawczą w Łodzi. Zbiórka o godz. 17-ej przy ul. Inżynierskiej Nr. 14. Informacji udziela sekretariat T-wa, przy ul. Piotrkowskiej 56 w poniedziałki, środy i piątki w godz. 20—22.



TEATR POPULARNY W SALI GEYERA
ul. Piotrkowska Nr. 295.

W nadchodzącą sobotę, dnia 6-go września o godz. 8.15 wieczorem Teatr Popularny w sali Geyera, Piotrkowska Nr. 295 po gruntownym remoncie widowni i sceny, rozpoczyna sezon teatralny pod artystycznym kierownictwem Józefa Piłarskiego. Nowo zaangażowany zespół artystów oraz kilka wybitnych sił z dawnego zespołu teatru popularnego ukaże się w inauguracyjnym przedstawieniu „Podróży po Warszawie“ znakomitym wodewilu w 5 akt. F. Szobera z muzyką Sonnenfelda w reżyserji Romana Urbańskiego. Pracownia malarska przygotowuje pod kier. artysty - malarza B. Witkowskiego nowe dekoracje. Orkiestrą dyryguje T. Hesse. Balet i ewolucje taneczne układa Jerzego Tauryckiego.

TEATR REWII „DOBRY WIECZÓR“.

Rewia p. t. „Gdy żona wraca“ stała się sensacją dnia w Łodzi.

Liczne rzesze najwybredniejszej łódzkiej publiczności darzą wykonawców z pp. Melodystówna, Reńska, Brzozowska, Janeckim, Wellnem i Dąbrowskim na czele, niemilknąca kasąka długotrwałych braw. Dziś 2 przedstawienia początek o godz. 7.30 i 9.30.

Dla wygody publiczności, uprasza się o wcześniejsze nabywanie biletów w przedprzedazy „Reklama Polska“, ul. Piotrkowska 101, tel. 126-89, codziennie od godz. 11 rano do godziny 4 po poł. Komunikacja tramwajowa zapewniona.

SZKOŁA PŁASTYKI I RYTMIKI STEFANII PASZKÓWNY ORAZ PRZEDSZKOLE.

Po powrocie kierowniczki z Wiednia, gdzie zwiędzała zagraniczne szkoły tego typu, p. Paszke - Czeczotowa zaczyna zajęcia w swej szkole w dn. 4 września. Wraz z rozszerzeniem szkoły kierownictwo zaangażowało jeszcze trzy nowe siły pedagogiczne. Do szkoły plastyki p. prof. Mieczysława Gomółki, deo przedszkola p. Dąbrowską i sekretarke p. L. Hankównę. W szkole plastyki godziny zajęć klas zawodowych zostały powiększone. Klasy amatorskie dzieli się na komplety dla starszych pań, młodych pań, panienek i dzieci.

Przedszkole, które jest szkołą rozwojową, zostało powiększone o klasę B. t. j. drugi rok nauczania. Do tej ostatniej egzaminy wstępne rozpoczynają się również 4-go września. Zgłoszenia do szkoły przyjmuje kancelarja — Gdańska 94, tel. 164-11 od g. 12—13 i 17—19.

Wkrótce już tematem rozmów Łodzi będzie
opera St. Moniuszki

„HALKA“

Próby śpiewne i orkiestralne w pełnym toku

Rozwój Wszechnicy Łódzkiej.

Pomyślne horoskopy dla naszej jedynej wyższej uczelni. — Wzrost ilości studentów. — Państwowe uprawnienia dla kończących studia. — Studium handlowe w Łodzi.

Rozmowa z p. rektorem Viehwegerem.

W związku z rozpoczynającym się rokiem akademickim, zwróciliśmy się do p. rektora Wolnej wszechnicy polskiej prof. dr. Teodora Viehwegera z uprzejmą prośbą o udzielenie nam informacji o uczelni.

— Jak pan rektor zapatruje się na najbliższą przyszłość Wolnej wszechnicy w Łodzi?

W roku bieżącym Wszechnica rozpoczyna swój trzeci rok istnienia w Łodzi. Już to samo stwarza dla nas pomyślniejsze horoskopy, niż w roku ubiegłym.

Kiedyś dwa lata temu otwierali nasz oddział w Łodzi, toczyła się w prasie łódzkiej ożywiona polemika na temat, czy Łódź potrzebuje wyższej uczelni. Jednakże, jeżeli spojrzymy na wyniki doychczasowej naszej działalności to odpowiedź na powyższe pytanie nie może być dwuznaczna: uczelnia nasza w Ło-

dzi rozwija się pomyślnie, skądając coraz większą ilość słuchaczy. W roku ubiegłym liczyliśmy 345 studentów. Liczba ta w porównaniu do liczby studentów w uczelniach państwowych może się wydawać nikłą, jednakże nie należy zapominać o tem, że **czynnikiem hamującym masowy napływ słuchaczy jest dość wysokie czesne** (w roku ub. — 260 zł., w roku bież. od 320 zł. dla stud. pierwszego roku do 360 zł. dla stud. trzeciego roku), zaś w uczelniach państwowych opłaty są minimalne. Jest to moment znaczenia przy obecnym kryzysie gospodarczym.

Znaczną większość słuchaczy stanowią **Łodzianie**, gdyż około 88 proc., pozostała część — to słuchacze przyjezdni z najbliższych okolic Łodzi.

Do pomyślnych horoskopów na najbliższą przyszłość należy zaliczyć rów-

nież ogólne korzyści, jakie osiągnęła nasza uczelnia w roku ubiegłym, dzięki uregulowaniu w znacznym stopniu sprawy **UPRAWNIENI JEJ ABSOLWENTÓW.**

Rozporządzenia rady ministrów i ministerstwa w. r. i o. p. nadały uprawnienia naszym absolwentom do zajmowania stanowisk I-ej kategorii w służbie cywilnej, państwowej i samorządowej, jak również prawo korzystania z przywilejów, wynikających z uzyskania stopnia magistra filozofii w uniwersytetach państwowych. To ostatnie rozporządzenie dopuszcza absolwentów **w dziedzinach: humanistycznej i pedagogicznej do pracy w szkolnictwie średnim.**

— W jakim studjum znajduje się organizacja Wolnej wszechnicy w Łodzi w chwili obecnej?

— W roku bieżącym zwiększamy zakres dotychczasowej naszej pracy.

Otwieramy III-ci rok studiów na wydziałach: humanistycznym i nauk politycznych i społecznych. Na tym ostatnim wydziale uruchamiamy również **sekcję handlową.**

Sądzimy, że ta nowa placówka, odpowie potrzebom życia Łodzi. Przy sposobności zwrócimy uwagę, na fakt, że do chwili obecnej

Łódź jest jedynym większym miastem w Polsce, gdzie wyższej uczelni handlowej nie było.

Sądzę, że zorganizowanie czteroletnich normalnych studiów handlowych, winno się spotkać ze słusznym ponarciem sfery przemysłowej i handlowej, czego już mieliśmy pierwsze dowody. W ten sposób uczelnia nasza, będąc ogniskiem wiedzy teoretycznej, obejmie również działalność **szkolenia praktycznego, ściśle związane z potrzebami życia.** (b).

Pomnik Kościuszki w Łodzi

zostanie ostatecznie wykończony w listopadzie r. b. —
Figura mierzyć będzie 4 i pół metra wysokości.

Rozmowa z twórcą pomnika art. rzeźb. p. M. Lubelskim.

W związku z końcowymi pracami nad wykończeniem na Placu Wolności pomnika Tadeusza Kościuszki, zwróciliśmy się do twórcy tegoż p. Mieczysława Lubelskiego celem otrzymania ścisłych informacji co do terminu i sposobu wykończenia pomnika.

Na wstępie p. Lubelski oświadczył nam, iż praca nad tem wielkim dziełem zbliża się ku końcowi i że termin odsłonięcia zostanie bezwzględnie w listopadzie r. b. utrzymany.

Najważniejszą częścią pomnika jest figura Kościuszki, odlanie której powierzo no pabjanickiej szkole rzeźbiarstwa. Odlanie jest uskutecznione. Figura odlana została w 12 częściach, lecz zostały one tak sporządzone, iż po spoinieniu będą przedstawiać jedną całość.

Niezależnie od tego pabjanicka Szkoła rzeźbiarstwa wykonała również płaskorzeźby. Wszystkie te części czekają tylko na zmontowanie.

Dziennikarze i literaci niemieccy w Łodzi.

Wczoraj bawiła w Łodzi wycieczka dziennikarzy i literatów niemieckich z południowych Niemiec w składzie pp. dr. Elga Kern—Mannheim, red. Heinrich Berl — Karlsruhe, Regierungsrat dr. Karl Fritz Fees — Baden, p. Wendelin Baur — Baden, red. Martha Gehrke — Frankfurt a. Main, dr. Karl Kindermann — Karlsruhe, red. von Nohara — Berlin, pani Meier-Heuser — Karlsruhe, red. Erich Kunter — Schwarzwald, red. Erich Grisar — Dortmund, red. Philipp Pflasterer i artysta malarz Agust Rumm.

Na dworcu kaliskim powitali wycieczkę dr. Kirkien imieniem syndykatu dziennikarzy, nac. Rossét i ref. prasowy starostwa grodzkiego p. Pietrzak. Goście, po krótkim odpoczynku, zwiedzili Wdzewską Manufakturę, jedną ze szkół miejskich, domy na Polesiu Konstantynowskim i dzielnicę robotniczą w północnej części miasta.

Po półgodzinnej konferencji, na której wyjaśnieniami udzielił dr. Kirkien i ławnik Smolik, goście udali się na śniadanie do Grand-Hotelu. Imieniem polskiej strony przemawiał dr. Kirkien, odpowiadał Regierungsrat dr. Fees.

Z miejscowej prasy niemieckiej brali udział w śniadaniu: red. Haller, red. Miller i ławnik Kuk. Ministerstwo spraw zagranicznych reprezentował sekretarz Breza.

Na Placu Wolności odbywała się obecnie w przyspieszonym tempie praca nad ułożeniem stopni z kamienia trembowelskiego.

Figura Kościuski będzie wysokości 4 i pół metra i montaż odbędzie się na samym końcu krótko przed odsłonięciem. Dojście do pomnika będzie ułożone mię-

dy stopniami a krawędziami białymi i czarnymi kostkami z bazaltu i granitu.

Postanowiono słupy na Placu Wolności pokryć specjalną blachą i pomalować na kolor srebrzysty, by przedstawiały one wraz z pomnikiem harmonijną całość. (p).

5004 wyrazy na karcie pocztowej

Walkę o rekord wygrał łodzianin. — Wyniki ciekawego konkursu, ogłoszonego przez urząd pocztowy.

W swoim czasie urzędnik pocztowy w Krakowie podczas przeglądania zwykłej poczty, zauważył pocztówkę, która wypełniona była pismem w języku żydowskim o **niezwykle misternych literkach**. Urzędnik ten swem spostrzeżeniem podzielił się z kierownikiem tegoż urzędu, który, zainteresowany się pocztówką, poprosił jednego ze swych znajomych, znających język żydowski, o przeliczenie wyrazów, znajdujących się na pocztówce. Pocztówka ta zawierała 650 wyrazów.

Kierownik urzędu pocztowego w Kra-

kwowie, chcąc się przekonać, czy jest to rekordowa ilość wyrazów pisanych na zwykłej pocztówce, ogłosił konkurs w **pismach**. Na skutek tego konkursu mieszkaniec Lublina napisał zwykłą kartę pocztową, zawierającą już 750 wyrazów w języku żydowskim, natomiast łodzianin p. **Jan Lancman**, zam. przy ul. Skwerowej Nr. 10, napisał na zwykłej pocztówce **943 wyrazy w języku polskim**. Treść pocztówki zawierała Feljeton p. t. „Jak spędzić wakacje”. Jest to największa ilość dotychczas pisanych wyrazów na zwykłej pocztówce, szczegól-

nie jeżeli zważywszy, że wszystkie poprzednie rekordy pisania ilości wyrazów były pisane w języku żydowskim, a wiadomo, że ze względu na alfabet w języku polskim, wyrazy w języku żydowskim są znacznie krótsze.

Przed tygodniem wyczyn p. Lancmana pobili p. **L. Unger**, który na zwykłej karcie pocztowej przepisał 5 rozdziałów „Babuni” Eltzy Orzeszkowej, zawierających 4.906 wyrazów.

Wówczas p. Lancman dokonał mozolnej pracy przepisaną na zwykłej karcie pocztowej dwóch noweli Kraszewskiego „O babie kościelnej” i „Jako szatan kusił pustelnika na puszczy” oraz dwóch rozdziałów „Piłsk i piłszczyzna”, zawierających razem **nieprawdopodobną wzrost ilość słów, bo aż 5004.**

Ostatni wyczyn p. Lancmana jest dotychczasowym rekordem pisania aż tak wielkiej ilości wyrazów na zwykłej pocztówce. (p)

Dźwiękowy

Teatr

Świetlny



„CASINO”

Dziś i dni następnych!

Marzeniem dziewcząt karjera filmowa, limuzyny, upodobnienie się do Greta Garbo. Dokąd te marzenia prowadzą wskaże film dźwiękowy pod tyt.

O czem śnią dziewczęta

dramat wiecznego pożądania i kłamstwa wiecznej miłości.

W rol. gł: **Józefina Dunn** i ulubieniec publiczności **William Haines** czarująca

NADPROGRAM: Dodatek dźwiękowy Metro-Goldwyn-Mayer oraz aktualności krajowe.

Początek seansów o godz. 4,30, 6, 8 i 10. W niedziele poranki od godz. 12-ej do godz. 3-ej, ceny najniższe



LE NARCISSE BLEU
de Nury
NAJLEPSZE PERFUMY
I WODY KOŁONSKIE

Lekarz-dentysta
FANNY HOROWICZ

pówróciła

i przyjmuje od 10—1 Cegielniana 25.
tel. 108-26 oraz od 3—7 w Leżnicy
Piotrkowska 294, tel. 122-89

Radjo, gramofon i dźwiękowiec podały sobie ręce, tworząc nierozdzielny triumvirat.

Ostatnie ulepszenia radiotechniczne są mniej błyskotliwe, lecz istotniejsze i trwalsze.

Ciągły proces rozwoju radiotechniki wzbudził się już przypadkowych i sensacyjnych eksperymentów, zwracając się ku trwałej, żmudnej pracy nad udoskonaleniem osiągniętych już w tej dziedzinie zdobyczy. W pierwszym etapie gorączki radiowej wynalazcy, starając się zaspokoić głód sensacji, rzucili na rynek setki nowych ulepszeń, poprawek i dodatków, które po kilku dniach stawały się już nieaktualne, albowiem ciągle rodziły się nowe pomysły, niepozabawione cech ekstremitacji. Dziś ta pierwsza fala szumów odpłynęła. Radio przestało być sensacją, zamieniając się w przedmiot intensywnych i poważnych badań techników i wynalazców. Dzisiejsze ulepszenia w dziedzinie radiotechniki mniej są błyskotliwe, lecz za to istotniejsze i trwalsze.

Przedewszystkiem dokonano epokowych posunięć w dziedzinie połączeń radia z gramofonem. Te dwa wynalazki do skonały się uzupełniają i w połączeniu dają wspaniałe, nowe kombinacje. Dzięki się to wprowadziło ze szkoda dla pracy ludzkich albowiem w tym wypadku krzywdą dzieje się licznym rzeszom muzyków, którzy tracą źródło egzystencji, ale, niestety, takie już są konsekwencje rozwoju techniki w każdej dziedzinie i na to niema rady.

Radjo, gramofon i film dźwiękowy podały sobie ręce, tworząc nierozdzielny triumvirat.

Główną uwagę zwraca się obecnie na czystość dźwięków. Najnowsze aparaty mają tę wyższość nad starymi, że ulepszą w znacznej mierze odbiór audycji. Dziś są już aparaty, które włączają całkowicie wszelkie szmer, zgrzyty i świsty. Radjodłuchacz ma wrażenie, że stoi tuż przy mówcy, skrzytku lub pianinie.

Drugim celem, do którego dąży technika radiowa, jest uproszczenie manipulacji przy odbiorze. Pamiętam doskonale ile pracy wymagało nastawienie aparatu tu radiowego przed kilku laty. Trzeba było nakrecać, nasawiać, wmierzać i w końcu ciągle jeszcze coś skrzypiało, trzaskało, ciągle coś było nie w porządku. Dziś wystarczy nacisnąć guzik i o-

trzymujemy audycję stuprocentowej czystości.

Wreszcie trzecią troską techników i wynalazców jest zmniejszenie kosztów produkcji sprzętu radiowego. Z jednej strony masowa produkcja, z drugiej zaś ciągłe ulepszenia przyczyniają się do obniżenia cen radjosprzętu.

Jak już zaznaczyliśmy radio w połączeniu z gramofonem stanowi nowy cios dla muzyków. Efekty osiągane ostatnio na tej drodze są rzeczywiście fenomenalne. Są aparaty, które automatycznie przenoszą przez głośnik dźwięki 25 płyt, przy czem kolejność płyt może być odpowiednio regulowana naciśnięciem guzika. C. — takie połączenia radia i gramofonu — wyprze z czasem wszystkich orkiestr z lokali nocnych, sal tańca i t. p. 2.

Skontrolowanie aparatów i czystości przyczyni się w znacznym stopniu do poprawienia audycji.

Miesiące letnie są dla radjofonii niezbyt pomyślne. Składa się na to szereg warunków technicznych i programowych. W pierwszym rzędzie wymienić należy trzaski atmosferyczne, które w miesiącach letnich stale przeszkadzają w odbiorze audycji, a zwłaszcza w odbiorze dalszych stacji. Trzaski te wyeliminować się nie dają żadnymi dotąd rozporządzalnymi środkami — ustają jednak niemal zupełnie w okresie jesiennym i zimowym, gdy powietrze stale przesycone jest wilgocią.

Te i inne jeszcze okoliczności powodują, że latem mało korzysta się z radia. Gdy jednak nadchodzi wrzesień, należy już z góry pomyśleć o sezonie radiowym, który szczególnie w roku bieżącym, według zapowiedzi szereg stacji, zapowiada się bardzo interesująco. Należy więc doprowadzić do porządku swą aparaturę, sprawdzić antenę, która szczególnie na zimę musi być dobrze umocowana, przejrzeć lampki, czy nie utraciły swej mocy odbiorczej itd.

uziemienie anteny nie wystarczy. Do tychczasowe pojęcia okazały się niedostateczne. Należy celem zabezpieczenia lamp przed zniszczeniem, czyli, jak się to nazywa w języku fachowym — przed „ogłuchnięciem”, nie tylko uziemnić antenę, lecz odłączyć wogóle aparat radiowy od anteny i od uzziemienia. Należy tak czynić zawsze w obliczu nadciągającej burzy, oraz na noc, gdyż nie wiadomo, czy w nocy nie nastąpią jakiegokolwiek wyładowania elektryczne, mogące zniszczyć zupełnie lampy katodowe.

Podkreślić należy, że „ogłuchnięcie” lamp katodowych nie jest równoznaczne ze spalaniem ich. Lampy spalone nie żarzą się zupełnie, wobec czego łatwo konstatujemy uszkodzenie. Lampy ogłuchnięte natomiast, t. j. zniszczone przez wyładowania elektryczne podczas burzy, żarzą się w dalszym ciągu, tak, że przechodzi niekiedy bardzo wiele czasu, nim zdołamy skonstatować, gdzie właściwie tkwi defekt i dlaczego dobry dotąd aparat przestał działać.

I dlatego wszyscy radioamatorzy, wszyscy posiadacze odbiorników, powinni bezwzględnie, równocześnie z uzziemieniem anteny, zawsze pamiętać też o odłączeniu przewodów antenowych i uzziemienia z aparatu. Trud jest niewielki, a opłaci się każdemu stokrotnie. (o).

Pozatem połączenie radia z gramofonem posiada ogromne znaczenie historyczne. Już dzięki tym kombinacjom otrzymujemy z łatwością „głosy przeszłości” — mowy zmarłych polityków, śpiew nieżyjących już artystów operowych i t. d. Gramofon oddawał „głosy przeszłości” w szczerym głosie familiinym, radjo w połączeniu z gramofonem stwarza nowe możliwości, pozwala bowiem rozkoszować się temi dźwiękami szerokim masom.

Nie ulega wątpliwości, że radiotechnika wstąpiła obecnie w szeroka fazę nieustannego rozwoju. Żyjemy w przeddzień wielkich wydarzeń, które przetrwają setki tysięcy lat, utrwalając zbliżenie narodów i rozszerzając horzonty radjofonii jako sztuki.

St. Res.

Ekranujcie aparaty!

Zyska się w ten sposób lepsze audycje.

Jednym z najważniejszych warunków dobrego funkcjonowania odbiornika, jest możliwość uniknięcia wszelkich sprzężeń. Uniknąć zaś można tego za pomocą opancerzenia wewnętrznych części. Wydaje się to pozornie rzeczą trudną, tymczasem jednak każdy radioamator może sobie sam wykonać opancerzenie.

Opancerzenie zrobione być może z metalu niemagnetycznego, a więc np. z aluminium, miedzi czy cynku. Grubość blachy pancerza nie powinna być mniejsza, niż 0,7 mm. dla aluminium czy cynku, a 0,5 mm. dla miedzi. Z blachy tej ustawiamy pancerz dookoła lampy czy stopni. Pancerze mogą być zupełnie zamknięte, a wówczas bierze się blachę nieco grubszą, albo też otwarte u góry, jak to zwykle bywa przy wszelkich odbiornikach.

Opancerzenie całkowite czy częściowe przynosi pewne straty w odbiorze i wprowadza tłumienie, ale korzyści, jakie się z tego tytułu, osiąga przekraczają wielokrotnie ponoszą straty.

Oczywiście można straty te doprowadzić do minimum. I na to znaleziono już sposób. Należy więc przede wszystkim dbać o to, by cewki leżące wewnątrz pancerza nie należały w mniejszej od 3—4 cm. odległości od jego ścianek. Staramy się wobec tego cewki nawijać tak, aby miały małą średnicę. Przyczyni się to znakomicie do wyrównania strat pancerza t. j. tłumienia i w rezultacie otrzymamy doskonały odbiornik. (t).

Szemat odbiornika

wysyła wszystkim „Polskie Radio”

W trosce o wygodę radjodłuchaczy na prowincji, gdzie trudności w ładowaniu i wymiana baterji i akumulatorów są bardzo znaczne, dyrekcja „Polskiego Radja” opracowała szemat do budowy dwulampowego odbiornika z lampami dwusiatkowymi. Odbiornik ten zasłania może być suchą baterją żarzenia, składającą się z baterijek od laterek kieszonkowych. Odbiornik ten daje na słuchawki wszystkie silniejsze stacje krajowe i zagraniczne.

Szemat odbiornika wysyła bezpłatnie wszystkim zgłaszającym się wydział propagandy „Polskiego Radja” Warszawa, Kredytowa 1.

Radjowe organy.

Nowy wynalazek niemiecki

W ubiegłym tygodniu znany radjo-technik niemiecki J. Mager zademonstrował przed licznie zebranim audytorjum nowe organy radjowe, które mają kolosalną przyszłość. W organach tych zastosowany jest prąd elektryczny i wzmacniacz radjowy, który nadaje instrumentowi niebywałą siłę ekspresyjną i niesłyszana dotychczas różnorodność barw dźwiękowych.

Eksperyment udał się znakomicie. Podobno jedna z wielkich wytwórni radiotechnicznych zagranicznych zakupiła już patent wynalazku i przystąpi do masowej produkcji organów radjowych. Urząd organisty skasowanaw będzie wobec tego zupełnie.

Kursy radiotechniczne

dla zawodowców i amatorów.

Program nauk państwowych kursów radiotechnicznych w Warszawie, został ostatnio bardzo rozszerzony, przez wprowadzenie szeregu nowych przedmiotów praktycznych, zwłaszcza z zakresu radjofonii i techniki fal krótkich. Otwarcie nowego kursu dwuletniego, dla zawodowych radiotechników, dla kandydatów z cenzusem 3 klas, nastąpi 15 września.

Niezależnie od kursu zawodowego, celem rozpowszechnienia radioamatorstwa, prowadzony będzie w dalszym ciągu wieczorowy 9-miesięczny kurs radjotelefonji i radjotelegrafji. Przyjmowani nań będą kandydaci z cenzusem 6 klas szkoły średniej. Zapisy przyjmują kursy w Warszawie, Mokotowska 6.

Jak uniknąć zepsucia lamp?

Wskazówki dla radioamatorów.

Liczni posiadacze radioaparatów skarżą się często na zupełnie niespodziewane i powstające bez żadnej widocznej przyczyny, zepsucie się lamp katodowych w aparatach. Odbiornik przestaje dobrze funkcjonować. Wszystkie części, po sprawdzeniu, okazują się zupełnie dobre. Tylko lampki są już bezużyteczne, aczkolwiek kupione były stosunkowo niedawno.

Dlaczego tak się dzieje? Technicy radjowi od dłuższego czasu badali to zjawisko, starając się doszukać źródeł przedwczesnego psucia się lamp. I obecnie sprawa ta została już całkowicie wyjaśniona.

Po długich obserwacjach zauważono, że po silnej burzy, następnego dnia lampy aparatu, który był włączony w antenę, straciły znacznie na sile i emisji. Zaznaczyć należy, że antena była uzziemiona, co zresztą każdy z nas czyni przed udaniem się na spoczynek, lub w czasie burzy. Mimo uzziemienia anteny, lampy zostały po prostu uszkodzone.

Po stwierdzeniu powyższego pozostało wiono aparat stale dołączony do anteny. I po kilku następujących po sobie burzach stwierdzono, że lampy nie nadają się niemal zupełnie do użytku.

W ten sposób wykryto właściwą przyczynę niszczenia się kosztownych lamp katodowych. Okazało się, że samo

Warszawski Teatr Rewji „CHOCHLIK”
pod kier. art. JERZEGO DARSKIEGO
w Kinie Spółdzielni, Sienkiewicza Nr. 40

Dzisiaj premiera rewji Nr 6 p. l. „Rączka w rączkę” w 2 częściach—14 obrazach pióra Hemara, Toma, Włoc. Bora, Krystiana, Kruka i innych. — Udział biorą: Gorłówna, Grzybowska, Żukowska, Boruński, Darski, Niksarski, Popławski Szyndler, mała Brońca oraz girisy. W programie m. in.: „Wilk morski”, „Lopek Gentleman”, „Ta czwarta”, „Na dachu drapacza chmur”, „Sambo” oraz wiele innych. Conferencjer: M. Popławski i J. Szyndler. Reżyserja: dyr. J. Darski i Wł. Boruński. Dekoracje: art. mal. W. Nowakowski. Orkiestra pod kier. C. Kantora. — Codziennie dwa przedstawienia o godz. 7.30 i 9.30. Ceny miejsc od zł. 1.— do 2.—

Doktor P. Klinger
choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9—11 i od 6—8 w. w nie dziele: święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

PRZEDSZKOLE
(w godz. popołudniowych)
pod kierunkiem **FELICJI KĘDRZYNY**
przy gimnazjum J. ABA
Zielona 10. tel. 122-12
Informacji udziela i zapisy przyjmuje kancelaria gimnazjum w godz. 10—1

PORADNIA wenerologiczna
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.
Czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11—12 i 2—3 przyjmuje lekarz-kebie. W niedziele i święta od 9—2 pp.
Leczenie chorób: **Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.**
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem. Gabinet światło-leczniczy. Kosmetyka lekarska.
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.
Porada 3 złote.

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW
I GABINET DENTYSTYCZNY
PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 122-89
(przy przystanku tramw. pabjanieckich)
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz w niedziele i święta do 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystryka. Kapiele świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, kawa, krwi, piwocm wydzielin itd.). Operacje, opatrunki. Wizyty na miasto.

PORADA 4 zł.
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych
3 ZŁOTE.

DOKTOR H. Wołkowyski
Cegielniana 25, tel. 126-87
powrócił.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od g. 8—2 przed poł i od 6—9 w niedziele i święta od godz. 9—1

Dr. med. J. Szmertowski
akuszer ginekolog — wznowił przyjąca
PIOTRKOWSKA 17 godz. przyj. od 4—7

DR. STUPEL
powrócił.

Analizy Lekarskie
Analizy Techniczne
przyjmuje Laboratorium Chemiczne D-ra chem **Eugeniusza RITTA**, Piotrkowska 126

ARCHITEKTURA WNĘTRZ
Stefania Klozenberg-Dawidowiczowa

Nowoczesne urządzenia mieszkań, sklepow, biur, pojedynczych pokoi, Szałkow, mebli, lamp etc — Projekty plakatów, ogłoszeń, znaków firmowych etc. Porady fachowe. — SIENKIEWICZA 3/5. Telefon 105-53.

Smierć pluskwom i podobnym pasorzytom!
PRZEPROWADZAMY
dezynsekcje i dezynfekcje mieszkań
najskuteczniejszym preparatem **„Fumigatore - Cimex”** pod gwarancją
Zakłady Chemiczne **„SALVATOR”**
Zastępstwo: inż. Juliusz Hamer i S-ka
Łódź, 6-go Sierpnia 1, Tel. 188-58.

Uczelnie Zgromadzenia Kupców m. st. Warszawy.
MATURZYŚCI!
Roczny Kurs dla Abiturjentów (ek)
Program: księgowość, arytmetyka handlowa, korespondencja geografja gosp. prawo, nauk o handlu, stenografia, podatki, języki obce, nauk organ. binowość, daktylografja.
Początek wykładów 15 września. Warunek przyjęcie: matura. Wykłady wieczorne.
Instytut Praktycznej Wiedzy Handlowej, im. sen. S. G. Brona
Warszawa, ul. Wilcza 41, tel. 442-90 godz. 6-9 w.

SZKOŁA HANDLOWA
Łódzkiego Tow. Szerzenia Wiedzy Handlowej
ul. Gdańska Nr. 45.
Kandydatów przyjmuje Kancelaria Szkoły codziennie w godzinach biurowych. — Od nowowstępujących wymaga się świadectwo ukończenia szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjum.
Do klas — W ZAKRESIE SZKOŁY POWSZECHNEJ przyjmuje się dzieci od lat 7-miu.

Gimnazjum Żeńskie Eug. Jaszuckiej-Zeligmanowej
Południowa 18, telefon 168-82.
Zapisy kandydatek codziennie od godz. 10—12 i od 5—7 p. p. Przy gimnazjum Przedszkole „Dom Milusińskich” dla dzieci od lat 4 W roku szk. ub. egzaminy maturalne dały wynik 100 proc.

Przedszkole i Komplety Przygotowawcze
(syst. D-ra Deczuley’ego)
PAULINY TYLLERÓWNY
Zajęcia przed i po południowe rozpoczynają się 15 września b. r. Zapisy dzieci codziennie od 4—6 po poł.
Gdańska 44 parter

Kierownik Szkoły Rysunku i Malarstwa art. mal.
Szczepan Andrzejewski
powrócił i rozpoczyna lekcje.
Zapisy codziennie od 10 rano do 8 wiecz. Szkoła odnowiona. Program nauki rozszerzony. Niezamożni zniżki.
Łódź, Killińskiego 141.

W celu ustalenia listy wierzycieli firmy Bracia A. i S. Dawny w Łodzi zgodnie z przepisem art. 40 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o zapobieganiu upadłości wyznacza się termin sprawdzenia wierzytelności na dzień 17 września 1930 roku w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5 w pokoju Nr. 15 godz. 11 rano.
Wyłożenie listy sprawdzonych wierzycieli nastąpi dnia 25 września 1930 roku w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi.
W ciągu 7 dni od daty wyłożenia listy wierzycieli osoby zainteresowane mogą zaskarżyć odnośnie postanowienia Nadzorca Sądowego do Sędziego Komisarza.
Nadzorca Sądowy
(—) EDWARD HERSZLIK, Adwokat.

Szkola Piasycki i Rytmicki oraz Przedszkole (kl. A. B. i trębłowska) tel. 181-83
Stefanii Paszkówny Gdańska 94, 164-11. Lekcje rozpoczynają się 4 września. Zapisy do szkoły od g. 12-13 i od 17-19

Dr. med. Łagunowski
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Piotrkowska 70 (róg Traugutta) tel. 181-83
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10—1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań

Dr. Maksymilian DAWIDOWICZ
powrócił
Sienkiewicza 3/5 tel. 105-53
Lecznica „Vita” Piotrkowska 45 od godz. 1—2 p. p.

DR. Z. Datyner
UROLOG
powrócił.
Choroby nerek pęcherza i dróg moczowych.
Piramowicza 2 (daw. Olgińska) tel. 148-95.
Godziny przyjęć od 8—10 i od 6—9

Dr. med. GROSGLIK
Choroby skórne i weneryczne. Instytut Röntgen leczniczy i światło leczniczy. Lampa kwarcową. Godz. przyjęć 4—7
Al. Kościuskiego 27-4 Tel. 151-78.

Dr. J. Polakow
CHOROBY DZIECI
powrócił
i przeprowadził się na ul. Piotrkowską 109 II p. front, tel. 139-75.
Komunikacja autobusowa
Łódź — Piotrków
Autobusy na powyższej linii odchodzi do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 w wieczór ze stacji autobusowej przy ulicy Rzgowskiej 85, dojazd tramwajami 11 i 4. Czas przejazdu 1 godz. 30 minut. Cena zł. 3 gr. 50.

Uwaga!!!
Na sezon szkolny polecam wszelkie podręczniki szkolne i przybory piśmienne w wielkim wyborze, ceny konkurencyjne
Księgarnia CH. WAJSS,
Tomaszów Maz. Pl. Kościuski 25

BIURO
„Wywiad Kredytowy”
z ulicy Wólczańskiej 17
przeniesione zostało
na ul. Cegielnianą 15

Na rok szkolny
Tornistry, Teczki, Piórniki, Paski wszelkiego rodzaju oraz wszelką skózaną galanterię, jak również pasy koralicowe i żołnierskie, wyroby poróżne, stylpy, pilki, kagańce i uprząż na konie poleca w wielkim wyborze
Stefan Skarżyński Łódź, Piotrkowska 133. tel. 168-28

8 KL. GIMNAZJUM WIECZOROWE DLA DOROSŁYCH.
A. Wierzbickiego
w Łodzi (Kościuski 28).
Zapisy przyjmuje sekretarjat gimnazjum codziennie od godz. 6.30 wieczorem do 9-ej wieczorem.
Czesne 20 zł. miesięcznie.
Początek roku szkolnego i egzaminów wstępnych dnia 3 września r. b.

Doktor Solowiejczyk
Chor. skórne i weneryczne
powrócił
PIOTRKOWSKA 99
Tel. 144-92
Przyjmuje codziennie od 8—9 rano, od 2—6 popołudniu, 8—9 wiecz. w lecznicy „Centralnej” (Piotrkowska 62) od 7—8 wiecz.

NA SEZON SZKOLNY
Książki szkolne nowe i używane dla wszystkich szkół oraz piśmienne materiały poleca
Księgarnia L. KRYSZEK
POMORSKA 18.
Firma egzystuje od 1889 roku.
UWAGA! Kupuje używane książki szkolne i płaci najwyższe ceny.

Lekarz-Dentysta S. Lewita-Stock
POWRÓCIŁA
Piotrkowska 88 tel. 224-27
3 POKOJE
z wygodami
poszukiwane w centrum nie wyżej drugiego piętra. Oferty sub. „A. B.”

Kupno i sprzedaż

PLACE przy ulicy Morskiej do sprze...

UBIORY meskie, damskie obuwi...

BIZUTERIA zegarki na raty, „Precio...

SKLEP do sprzedania, nadaje się tak...

FORTEPIAN lub pianino okazynie ku...

Z POWODU wyjazdu jest do sprzeda...

FORTEPIAN Maleckiego sprzedam 6...

MEBLE z saloniku, kasa ogniotrwała...

BERETY we wszelkich możl. kolorach...

GARDEROBA małoniowa, szeroka o...

SAMOCHÓD sześćo - osobowy NAG...

Lokale

POKÓJ umeblowany przy rodzinie z...

POKÓJ umeblowany z niekrepującem...

POKÓJ umeblowany z niekrepującem...

POKÓJ dla inteligentnej i pracującej...

3 POKOJOWE piękne mieszkanie z...

POKÓJ umeblowany z niekrepującem...

NARUTOWICZA 39, m. 8, 1 lub 2 po...

POKÓJ umeblowany dla jednego pana...

POKÓJ słoneczny z wygodami przy...

POKÓJ do wynajęcia umeblowany dla...

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wy...

BLISKO kolei Łódź - Fabr. pokój...

POKÓJ dwuokienny frontowy słonecz...

Wkrótce rewelacyjna komedia...

BUSTER KEATON Wkrótce! Malżeństwo na złość

SLONECZNY umeblowany pokój przy...

FRONTOWY pokój o 3 oknach na...

POKOJU z kuchnią od paździerznika...

DO Odstapienia 1 pokój z kuchnią...

DWA pokoje z niekrepującem wejściem...

INTELEGENEJ osobie oddaje pokój...

NAUCZYCIELKA gimnazjum poszukuje...

PRZYJME na mieszkanie dwóch panów...

POKÓJ słoneczny z wygodami do wy...

ODDAM ładny pokój umeblowany od...

POKÓJ umeblowany, niekrepujący za...

ODNAJME duży umeblowany pokój...

DO WYNAJECIA 1-2 pokoje centrum...

UCZEŃ poszukuje mieszkania wraz z...

DUŻY frontowy umeblowany pokój...

POKÓJ z oddzielnym wejściem ume...

POSZUKUJE 4-pokojowego mieszkania...

ODNAJME ładnie umeblowany pokój...

POSZUKUJE inteligentnego współloka...

ZARAZ do wynajęcia 2 pokoje z kuch...

Posady

POTRZEBNA służąca. Zgłaszać się ul...

POTRZEBNA podręczna do salonu...

POTRZEBNI chłopcy do sprzedaży ga...

CHCFSZ otrzywać posadę? Musisz...

POTRZEBNA służąca do gospodarstwa...

POTRZEBNA panna ze świadectwami...

POTRZEBNY chłopiec na posyłki do...

POSZUKUJE panny do dwójga dzieci...

POTRZEBNY zdolny subjekt fryzjerski...

POSZUKUJE starszej panny do prac...

Nauka i wychowanie

7-letnia dziewczyna dla zdrowszej...

Kancelaria przyjmuje zapisy chłopców...

Język wykładowy w szkole i przed...

Dla chłopców powiększony kurs he...

Dla dziewcząt rytmika, tańce, plastyka...

Dla dzieci słabych fizycznie oraz...

MADemoiselle Marie enseignante...

LEKCJI gry fortepianowej udziela ab...

POWRÓCIEM i wznawiam lekcje angli...

ANGIELSKIEGO i niemieckiego wyucz...

Rozmaite

ENERGICZNY kupiec z kap. 1000-1200...

PIERWSZOREDNA firma handlowo-przem...

ZAGALN pies duży jasno-żółty wabi...

Zagubione dokum.

MALGORZATA Banasiak, Abramowski...

Moszek Wajnberg, Targowa 38 zgubił...

Matrymonjalne

UWAGA! Wywiady wyłącznie matrymon...

Kamienica

wartości 150.000 złotych na placu 4.000...

2 pokoje

z używalnością światła i telefonu...

ANNA MAJZELS masażystka HOTEL SAVOY...

Sprzedam 7 krosien angielskich 72"...

Do sprzedania lub zamiany DWOREK MUROWANY...

Potrzebni chłopcy do sprzedaży gazet

Zgłaszać się ul. Franciszkańska Nr. 57...

Do akt Nr. 1232 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi...

Do akt Nr. 555 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. 1663 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. 177 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi...

Pończochy jedwabne

i inne, suknie trikotinowe i t.p. przyjmuje do reperacji.

ZDOLNA biuralistka poszukuje za skromnem...

Nauczycielka

geografii i przyrody, z pełnymi kwalifikacjami...

Mieszkanie

4-pokojowe z wszelkimi wygodami frontowe...

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49, Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 1.22-14.

Prenumerata „II. Republiki“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi...

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szybn)...

Sluszne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia...

Wydawca: Wydawnictwo „Republika“, sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republiki“, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.